UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4216/SYT-KHTC

V/v giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử

tri sau kỳ họp thứ 16 của Hội đồng

nhân dân thành phố

Cần Thơ, ngày 23 tháng 9 năm 2024

         Kính gửi:

- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố;

- Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.

Thực hiện Công văn số 3836/UBND-TH ngày 06 tháng 9 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân thành phố về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp

thứ 16 của Hội đồng nhân dân thành phố.

Sở Y tế báo cáo như sau:

1. Cử tri quận Bình Thủy phản ánh thủ tục khám sức khỏe tại Ban Bảo vệ

sức khoẻ thành phố quá rườm rà, cụ thể: Cán bộ hưu trí có hồ sơ khám chữa bệnh

nhiều năm, nhưng đến khi hết sổ, muốn cấp lại sổ mới thì phải xin giấy giới thiệu

của Đảng ủy phường và nộp hình thẻ. Kiến nghị ngành chức năng xem xét giảm

bớt thủ tục hành chính này, để thuận tiện hơn trong việc khám chữa bệnh cho cán

bộ hưu trí

Theo Quy định 07-QĐ/TU ngày 14 tháng 11 năm 2016 của Thành ủy Cần

Thơ về việc quy định cán bộ thuộc diện Ban bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ

Thành ủy quản lý, chăm sóc sức khỏe bao gồm:

- Cán bộ là đảng viên (đương chức và nghỉ hưu) đang sinh hoạt tại Đảng bộ

thành phố;

- Cán bộ là đảng viên hưu trí sinh hoạt đảng tại Đảng bộ thành phố và người

có công với nước có hộ khẩu thường trú trên địa bàn thành phố;

- Cán bộ cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố, sinh hoạt Đảng

theo ngành dọc.

Ngày 07 tháng 10 năm 2019, Bệnh viện Đa khoa thành phố Cần Thơ ban

hành Quy định số 1715/QyĐ-BVĐKTP về việc tổ chức khám, chữa bệnh tại cơ

sở 2 Bệnh viện Đa khoa thành phố Cần Thơ, nhằm tạo điều kiện giúp cho Bệnh

viện hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công (đính kèm), theo đó cán bộ có nhu

cầu đổi sổ khám bệnh, đến liên hệ vào buổi chiều và cần mang theo giấy giới thiệu

của Đảng ủy nơi đang sinh hoạt và 02 tấm hình  3x4 cm.

Sở Y tế ghi nhận góp ý của cử tri quận Bình Thủy và chỉ đạo Bệnh viện Đa

khoa thành phố rà soát lại sự cần thiết, tính phù hợp của quy định nêu trên nhằm

đảm bảo hiệu quả việc quản lý, sử dụng quỹ bảo hiểm y tế và ngân sách nhà nước

2

hỗ trợ công tác khám sức khỏe cho cán bộ thuộc diện Ban bảo vệ, chăm sóc sức

khỏe cán bộ Thành ủy quản lý, chăm sóc sức khỏe tại Bệnh viện đa khoa thành

phố.

2. Cử tri huyện Cờ Đỏ kiến nghị thành phố quan tâm bổ sung trang thiết bị

(như máy lọc thận) cho Bệnh viện Quân dân y (tại huyện Cờ Đỏ) để tạo điều kiện

cho Nhân dân được điều trị tại địa phương, hạn chế di chuyển đến bệnh viện tuyến

thành phố gây tốn kém cho người bệnh

Sở Y tế ghi nhận kiến nghị của cử tri huyện Cờ Đỏ. Căn cứ nhu cầu khám

chữa bệnh của người dân trên địa bàn huyện Cờ Đỏ, Bệnh viện Quân dân y thành

phố Cần Thơ đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 643/KH-BVQDY ngày 19

tháng 9 năm 2024 về triển khai dịch vụ kỹ thuật mới tại Bệnh viện Quân dân y

thành phố Cần Thơ năm 2024 (đính kèm Kế hoạch). Theo đó Bệnh viện sẽ triển

khai dịch vụ kỹ thuật lọc thận nhân tạo, dự kiến:

- Quý 4 năm 2024 sẽ gửi ekip đi đào tạo để triển khai sử dụng 04 máy lọc

thận;

- Quý 2 đến quý 3 năm 2025 sẽ triển khai thực hiện dịch vụ kỹ thuật lọc

thận nhân tạo (dự kiến lọc thận cho 8 bệnh nhân/ ngày).

Sở Y tế sẽ tiếp tục chỉ đạo, hỗ trợ Bệnh viện Quân dân y thành phố Cần

Thơ triển khai dịch vụ kỹ thuật lọc thận nhân tạo trong thời gian tới.

3. Cử tri quận, huyện phản ánh công trình Bệnh viện Ung Bướu thi

công quá lâu, trong khi Bệnh viện Ung Bướu hiện nay trong tình trạng xuống

cấp và quá tải người bệnh. Kiến nghị thành phố sớm có giải pháp, tiếp tục

thi công và đưa công trình Bệnh viện Ung Bướu vào sử dụng

Để tháo gỡ khó khăn vướng mắc, sớm khởi động lại dự án Bệnh viện Ung

bướu thành phố Cần Thơ, Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang đã 02 lần

tổ chức buổi làm việc với thành phố Cần Thơ và các Bộ ngành có liên quan để

phân tích, đánh giá các khả năng có thể xảy ra để tìm ra các giải pháp khả thi để

tiếp tục thực hiện dự án.

Sở Y tế đã cung cấp toàn bộ hồ sơ có liên quan để các Bộ ngành liên quan

nghiên cứu, hỗ trợ tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến dự án; đồng

thời, chủ động làm việc với liên doanh nhà thầu để trao đổi, thống nhất phương

án giải quyết liên quan đến hợp đồng EPC.

Trên cơ sở tổng hợp ý kiến của các Bộ, ngành trung ương về các nội dung

đề xuất điều chỉnh chủ trương dự án đầu tư xây dựng Bệnh viện Ung bướu thành

phố Cần Thơ (quy mô 500 giường). Sở Y tế rà soát hoàn thiện báo cáo nghiên cứu

tiền khả thi điều chỉnh gửi về các Sở, ngành góp ý và trình cấp có thẩm quyền

xem xét, quyết định. Sau khi có Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố, Sở

Y tế hoàn chỉnh đầy đủ hồ sở trình Ủy ban nhân dân thành phố gửi Bộ Kế hoạch

và Đầu tư tổ chức thẩm định điều chỉnh chủ trương đầu tư theo quy định.

3

Sau khi có quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư của Thủ tướng Chính

phủ, Sở Y tế tổ chức điều chỉnh báo cáo nghiên cứu khả thi làm cơ sở trình Ủy

ban nhân dân thành phố thực hiện thủ tục điều chỉnh dự án.

Trên đây là báo cáo giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ

16 của Hội đồng nhân dân thành phố. Sở Y tế kính báo Thường Trực Hội đồng

nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ, Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam thành phố./.

Nơi nhận:
-  Như trên;

-  Ban Giám đốc SYT;

-  Các phòng chuyên môn SYT;

-  Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Quốc Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T14:26:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Hoàng Quốc Cường<hoangquoccuong@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T16:06:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ Y TẾ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!